
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 376 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SGT BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 99,00 
(NOVENTA E NOVE REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Vigia de Nazaré – PA, no dia 08 de Março de 2019, a serviço da CSMV/
MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 377 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 99,00 
(NOVENTA E NOVE REAIS), por terem seguido viagem ao município de Vi-
gia – PA, no dia 29 de Março de 2019, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 378 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PE-
REIRA, SGT BM RONILDO BENTO GOMES DOS SANTOS E CB QBM TONIEL 
DA COSTA RIBEIRO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 222,00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS), por 
terem seguido viagem ao município de Mojú – PA, no dia 21 de Fevereiro 
de 2019, afi m de atuarem no serviço de prevenção durante a vistoria da 
equipe do Renato Chaves na Ponte sobre o Rio Moju na Alça Viária.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 379 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM WILLAME NATIVIDADE DO NAS-
CIMENTO, CB QBM CLEILSON ANDRADE LIMA, CB QBM CLEBER SILVA DE 
PAIVA E CB QBM VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA, 03 (TRÊS) diárias de ali-
mentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.455,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS), por terem seguido viagem ao município de Anapú – PA, no período 
18 a 20 de Março de 2019, afi m de atuarem na Operação de Reitegração 
de Posse – Anapú 2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 380 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JANIO CLEMISSON PINTO DE 
JESUS, CB BM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA, SD BM JACKSON ANDER-
SON DE SOUSA ALVES E SD ERICK JONATAS GUIMARÃES DE MENEZES, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.455,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Alenquer – PA, no período 26 a 28 de Dezembro de 2018, afi m de atuarem 
na Busca de Pessoa Desaparecida.
 Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 381 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, CB 
QBM ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FILHO, CB QBM ROBSON DE OLI-
VEIRA NOGUEIRA E CB QBM RENATO SOARES DE MORAES, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 873,00 (OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS), por 
terem seguido viagem ao município de Brasil Novo – PA, no período 15 a 
16 de Janeiro de 2019, afi m de atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 382 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.046,00 (DOIS 
MIL E QUARENTA E SEIS REAIS), por terem seguido viagem ao município 
de Colares– PA, nos dias discriminados em planilha, a fi m de atuarem no 
serviço de Corte de Arvore (Castanheira) “Genipaúbu de Laura”.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM TELMO DOS ANJOS 
DANTAS 14/12/2018 14/12/2018 1 0  R$    75,00 R$75,00

SGT BM RAIMUNDO DOS AN-
JOS SANTA ROSA 13/12/2018 13/12/2018 1 0  R$    75,00 R$75,00

SGT BM FRANCISCO CARLOS 
SANTOS MORAES

13/12/2018 13/12/2018 2 0  R$    75,00 R$150,0014/12/2018 14/12/2018

SGT BM JOSE AUGUSTO DOS 
SANTOS FERREIRA

13/12/2018 13/12/2018
3 0  R$    75,00 R$225,0014/12/2018 14/12/2018

21/12/2018 21/12/2018

SGT BM CHARLES DE JESUS 
SOUSA

20/12/2018 20/12/2018 2 0  R$    75,00 R$150,0017/01/2019 17/01/2019

SGT BM LUIZ CARLOS PEREI-
RA DOS SANTOS 20/12/2018 20/12/2018 1 0  R$    75,00 R$75,00

SD QBM
WELLINGTON 

CARLOS VENANCIO 
DE LIMA

20/12/2018 20/12/2018
3 0  R$    72,00 R$216,0021/12/2018 21/12/2018

17/01/2019 17/01/2019

SD QBM JHONNATHA JUAN 
CAVALCANTE GOMES

14/12/2018 14/12/2018

4 0  R$    72,00 R$288,0020/12/2018 20/12/2018
21/12/2018 21/12/2018
17/01/2019 17/01/2019

SD QBM
JORGE EDSON 

ARAUJO DE LELIS 
JUNIOR

13/12/2018 13/12/2018 1 0  R$    72,00 R$72,00

SD QBM SAMOEL MOREIRA DE 
OLIVEIRA JUNIOR

14/12/2018 14/12/2018

4 0  R$    72,00 R$288,0020/12/2018 20/12/2018
21/12/2018 21/12/2018
17/01/2019 17/01/2019

SD QBM ALBERT ABUD GO-
MES DA SILVA 13/12/2018 13/12/2018 1 0  R$    72,00 R$72,00

SD QBM WENDELL LUIZ 
LEMOS LIRA

13/12/2018 13/12/2018

5 0  R$    72,00 R$360,00
14/12/2018 14/12/2018
20/12/2018 20/12/2018
21/12/2018 21/12/2018
17/01/2019 17/01/2019

PORTARIA Nº 383 DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA 
SILVA, SGT BM CELESTINO DO NASCIMENTO MEDEIROS, CB QBM JUNIOR 
GOMES FARIAS E CB QBM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, diárias de 
alimentação para cada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total 
de R$ 438,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS), por terem segui-
do viagem ao município de Soure - PA, no período de 26 a 27 de Janeiro de 
2019, afi m de atuarem no serviço de “Prevenção de Guarda Vidas”.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM LUIZ NAZARENO BATIS-
TA DA SILVA 26/01/2019 26/01/2019 1 0  R$    75,00 R$75,00

SGT BM CELESTINO DO NASCI-
MENTO MEDEIROS 27/01/2019 27/01/2019 1 0  R$    75,00 R$75,00

CB QBM JUNIOR GOMES FARIAS 26/01/2019 26/01/2019 2 0  R$    72,00 R$144,0027/01/2019 27/01/2019

CB QBM LUCIVAL BRUNO AN-
DRADE DE MELO

26/01/2019 26/01/2019 2 0  R$    72,00 R$144,0027/01/2019 27/01/2019

ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Esatdual de Defesa Civil

Protocolo: 502335


